
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33874 111Quinta-feira, 16 DE MAIO DE 2019

tação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000075-113/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição 
Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de 
julho de 1985.
Investigado: FÁBRICA DE CASTANHA “BENEDITO MUTRAN”
Objeto de Investigação: Suposta poluição atmosférica.
Belém, 13 de maio de 2019.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 433994
RESUMO DA PORTARIA Nº 017/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

  O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório 
nº 001200-125/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposi-
ção na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 001200-125/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição 
Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de 
julho de 1985.
Investigado: Igreja Deus É Amor, localizada na Tv. Jutaí, esquina com 
a Pass. Monte Cristo, São Brás e Assembleia de deus, localizada na Av. 
Gov.José Malcher, em frente ao BRT de São Brás, nesta cidade.
Objeto de Investigação: Suposta prática do crime de poluição ambien-
tal, por despejo irregular de esgoto.
Belém, 07 de maio de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 433953
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº. 000022-151/2019-MP/PJ/DPP/MA 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. 
DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do 
INQUÉRITO CIVIL  nº. 000022-151/2019, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 015/2019
Data da Instauração: 10/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na Secretaria de Estado da 
Fazenda em relação a autos de infração declarados nulos ou improce-
dentes pela própria SEFA, em especial o que foi apurado no processo 
criminal nº. 0018330-49.2017.814.0401.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 434024
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº. 000227-151/2018-MP/PJ/DPP/MA 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. 
DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do 
INQUÉRITO CIVIL  nº. 000227-151/2018, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 019/2019
Data da Instauração: 10/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no Pregão Eletrônico nº. 
04/2018 e no contrato dele recorrente no Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará;
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 434032
ATO N.º 127/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento pro-
tocolizado sob o n.º 18971/2019, em 24/4/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, ANDIARA FAGUNDES RODRIGUES MARTINS, 
do cargo de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 223/2018, datado de 
19/12/2018, publicado no D.O.E. de 9/1/2019, a partir de 21/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 2 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 130/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento pro-
tocolizado sob o n.º 20197/2019, em 2/5/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, OZEANE PENA DA SILVA do cargo de Assessor de Promo-
toria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por 
meio do Ato nº 88/2019, datado de 15/3/2019, publicado no D.O.E. de 
5/4/2019, a partir de 2/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 131/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento pro-
tocolizado sob o n.º 17045/2019, em 10/4/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
JAMILE COSTA DA SILVA, para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 2/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 132/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento pro-
tocolizado sob o n.º 14977/2019, em 28/3/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
LIVIA MARIANE CARMO BASTOS, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrân-
cia, MP.CPCP-102.3, a contar de 10/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 136/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento pro-
tocolizado sob o n.º 17376/2019, em 12/4/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, KEISSON AZEVEDO FARIAS, do cargo de Assessor de Pro-
motoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado 
por meio do Ato nº 69/2015, datado de 11/6/2015, publicado no D.O.E. 
de 15/6/2015, a partir de 7/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 137/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento pro-
tocolizado sob o n.º 17376/2019, em 12/4/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
ANA BEATRIZ DA GRAÇA ANDRADE COSTA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Se-
gunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 7/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 433960


